



## 2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月6日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5380 URL <https://www.shintokawara.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 早川 正 TEL 0566-53-2631  
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第1四半期の業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	1,172	△13.1	18	△19.0	23	△20.8	15	△21.1
2023年6月期第1四半期	1,348	1.7	23	77.6	29	34.8	19	36.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	22.27	—
2023年6月期第1四半期	28.21	—

(注) 当社は、2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第1四半期	6,347	3,304	52.1	4,670.37
2023年6月期	6,422	3,313	51.6	4,682.66

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 3,304百万円 2023年6月期 3,313百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	37.50	37.50
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	0.00	—	37.50	37.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年6月期の業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,800	4.0	57	27.0	71	11.0	81	85.9	114.47
通期	5,100	1.1	28	50.8	49	△12.5	65	169.8	91.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	831,682株	2023年6月期	831,682株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	124,082株	2023年6月期	124,082株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	707,600株	2023年6月期1Q	707,654株

(注) 当社は、2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期特有の会計処理) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い、経済活動の正常化に向けた動きが見られるものの、物価上昇による消費マインドの低迷、急激な円安の進行や長期化するロシア・ウクライナ情勢を背景とした資源価格の高騰などにより、依然として経済の先行きについて不透明な状況が続いております。

住宅市場におきましては、国土交通省が発表している建築着工統計調査報告において、持家着工戸数が下落しており依然として低い水準で推移しております。また、住宅ローンの金利優遇措置等の住宅取得に伴う負担軽減政策があるものの、円安・資源価格の高騰による住宅価格の上昇等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、主力製品である「CERAMシリーズ」「SHINTOかわらS」の拡販や新規顧客の掘り起こしの他、YouTubeやLINE等のSNSを活用した商品PRやWeb会議型アプリを使用したりリモート営業等、積極的な営業活動に努めてまいりました。その結果、売上高1,172百万円（前年同期比176百万円減少）となりました。

利益面におきましては、原油価格高騰による製造コスト上昇や、円安による商品の仕入コスト増加等に対して、販売価格への転嫁を行ってまいりました。また、工程管理の強化や効率生産を行ってまいりましたが、売上高減少の影響が大きく、売上総利益220百万円（前年同期比1百万円増加）、営業利益18百万円（前年同期比4百万円減少）、経常利益23百万円（前年同期比6百万円減少）、四半期純利益15百万円（前年同期比4百万円減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前事業年度末と比較して54百万円減少し、2,630百万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加したこと等に対して、棚卸資産が88百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して20百万円減少し、3,716百万円となりました。これは主に、有形固定資産が22百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末と比較して75百万円減少し、6,347百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前事業年度末と比較して128百万円減少し、2,466百万円となりました。これは主に、買掛金が増加したこと等に対して、電子記録債務が75百万円、短期借入金が増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して61百万円増加し、576百万円となりました。これは主に、長期借入金が増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末と比較して66百万円減少し、3,042百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、四半期純利益が15百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、8百万円減少の3,304百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、新設住宅着工戸数の推移や原油価額の動向等不確定要素があるものの、現時点では2023年8月4日に公表しました決算短信の業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	181,789	213,588
受取手形、売掛金及び契約資産	801,561	789,509
電子記録債権	197,067	206,517
商品及び製品	1,412,544	1,320,273
仕掛品	12,544	12,124
原材料及び貯蔵品	55,286	58,978
その他	27,034	31,873
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	2,685,828	2,630,865
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	705,683	689,905
機械装置及び運搬具（純額）	85,416	82,778
土地	2,717,187	2,717,187
その他（純額）	93,937	89,395
有形固定資産合計	3,602,223	3,579,266
無形固定資産	2,417	2,368
投資その他の資産		
投資有価証券	96,270	99,403
その他	36,181	35,526
投資その他の資産合計	132,451	134,929
固定資産合計	3,737,092	3,716,564
資産合計	6,422,920	6,347,429

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	252,154	313,698
電子記録債務	317,655	242,096
短期借入金	1,639,996	1,587,988
未払法人税等	31,465	9,697
賞与引当金	6,010	23,484
その他	347,393	289,422
流動負債合計	2,594,675	2,466,386
固定負債		
長期借入金	186,678	251,354
退職給付引当金	178,305	176,246
損害賠償引当金	19,733	19,733
資産除去債務	36,418	36,619
繰延税金負債	6,671	7,568
その他	86,990	84,766
固定負債合計	514,798	576,287
負債合計	3,109,473	3,042,674
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,634,889	2,624,110
自己株式	△125,253	△125,253
株主資本合計	3,270,727	3,259,947
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,720	44,807
評価・換算差額等合計	42,720	44,807
純資産合計	3,313,447	3,304,755
負債純資産合計	6,422,920	6,347,429

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,348,671	1,172,420
売上原価	1,130,190	952,065
売上総利益	218,480	220,354
販売費及び一般管理費	195,409	201,675
営業利益	23,071	18,678
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	1,144	1,298
受取運送料	4,343	3,285
その他	4,047	3,959
営業外収益合計	9,536	8,544
営業外費用		
支払利息	3,243	3,391
その他	—	575
営業外費用合計	3,243	3,966
経常利益	29,364	23,255
税引前四半期純利益	29,364	23,255
法人税等	9,400	7,500
四半期純利益	19,964	15,755

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期特有の会計処理）

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。